Приложение 92

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         о привлечении в качестве обвиняемого
г.Москва
« 20 » октября   2003 г.
Следователь Перовской межрайонной прокуратуры г. Москвы, мл. сов. юстиции__________________, рассмотрев материалы уголовного дела № 777/03,
                                                             УСТАНОВИЛ:
Балашов М.Ю. обвиняется в том, что совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества,  совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего, а именно: 03 сентября 2003 года в неустановленное точно время, он, Балашов М.Ю., совместно с Козловым П.А., Бобровым А.Б., Рогозиным С.А., находились на территории Восточного административного округа г.Москвы,  где у них возник умысел на совершение разбоя и убийства, в отношении ранее не знакомого лица, управлявшего автомобилем, с целью завладения автомобилем. В тот же день, примерно в 19 часов, находясь на пересечении улиц Перовская и 2-я Владимирская в городе Москве, в реализацию преступного умысла, они остановили Деркачева А.П. управлявшего автомобилем ГАЗ 3110. регистрационный знак «в732ур77рус». В реализацию задуманного, под вымышленным предлогом, Балашов, Козлов, Бобров и Рогозин предложили Деркачеву подвезти их по направлению Щелковского шоссе в Московскую область. Действуя с учетом распределения преступных ролей, в районе 19 километра Шелковского шоссе в Московской области, в неустановленное точно время, вечером 03 сентября 2003 года Рогозин, введя в заблуждения управляющего автомобилем Деркачева. попросил последнего остановиться на обочине проезжей части, якобы для того, чтобы сходить к домам,расположенным поблизости, за деньгами для оплаты проезда. После остановки Деркачевым автомобиля, осуществляя преступный умысел. Бобров, стал удерживать Деркачева руками за плечи, а Козлов, обломком кирпича нанес не менее двух ударов Деркачеву по различным частям тела, в то время как Балашов и Рогозин наблюдали за окружающей обстановкой, с целью уведомления Боброва и Козлова при появлении посторонних лиц. Причинив телесные повреждения Деркачеву, от которых наступила смерть, он (Балашов), Козлов, Бобров и Рогозин, перенесли тело Деркачева в лесопосадку, расположенную неподалеку. Завладев автомобилем, Рогозин собственноручно оформил поддельную доверенность на право пользования автомобилем ГАЗ-3110 и на указанном автомобиле они скрылись. То есть Балашов М.Ю. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.З ст. 162 УК РФ.
Он же, Балашов М.Ю. обвиняется в том, что совершил соучастие, в убийстве, в виде пособничества, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершенное группой лиц па предварительному сговору, из корыстных побуждений, сопряженное с разбоем, а именно:
03 сентября 2003 года в неустановленное точно время он, Балашов.М.Ю., совместно с Козловым П.А.. Бобровым А.Б., Рогозиным С.А., находились на территории Восточного административного округа г.Москвы, где у них возник умысел на совершение разбоя и убийства, в отношении ранее не знакомого лица, управлявшего автомобилем, с целью завладения автомобилем. В тот же день, примерно в 19 часов, находясь на пересечении улиц Перовская и 2-я Владимирская в городе Москве, в реализацию преступного умысла, они остановили Деркачева А.П. управлявшего автомобилем ГАЗ 3110. регистрационный знак «в732ур77рус». В реализацию задуманного, под вымышленным предлогом, Балашов, Рогозин, Козлов и Бобров предложили Деркачеву подвезти их по направлению Шелковского шоссе в Московскую область. Действуя с учетом распределения преступных ролей, в районе 19 километра Щелковского шоссе в Московской области, в неустановленное точно время, вечером 03 сентября 2003 года Рогозин, введя в заблуждения управляющего автомобилем Деркачева, попросил последнего остановиться на обочине проезжей части, якобы для того, чтобы сходить к домам, расположенным поблизости, за деньгами для оплаты проезда. После остановки Деркачевым автомобиля, осуществляя преступньй умысел. Бобров, стал удерживать Деркачева руками за плечи, а Козлов, обломком кирпича нанес не менее двух ударов Деркачеву по различным частям тела, в то время как Балашов и Рогозин, согласно отведенным им ролям наблюдали за окружающей обстановкой, с целью уведомлении Боброва и Козлова при появлении посторонних лиц. Причинив телесные повреждения Деркачеву от которых наступила смерть, он (Балашов), Козлов, Бобров и Рогозин, перенесли тело Деркачева в лесопосадку, расположенную неподалеку. Завладев автомобилем, Рогозин собственноручно оформил поддельную доверенность на право пользования автомибилем ГАЗ-3110 и на указанном автомобиле они скрылись.
То есть Балашов М.Ю. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст.ЗЗ. п.п. «ж», «з» ч.2 ст. 105 УК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 171 и 172 УПК РФ,
           ПОСТАНОВИЛ:
Привлечь Балашова Михаила Юрьевича, 07.01.66 года рождения, зарегистрированного по адресу: Костромская обл, г. Кологрив, ул. Мелиораторов, 3-2, в качестве обвиняемого по данному уголовному делу, предъявив ему обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.З ст. 162, ч.З ст.ЗЗ. п.п. «ж», «з» ч.2 ст. 105 УК РФ, о чем ему объявить.

Следователь ________________________ /                         /

Настоящее постановление мне объявлено 20.10. 2003 г. в  ____ ч. ____ мин, его текст прочитан лично.
Сущность предъявленного обвинения разъяснена. Одновременно мне разъяснены права, предусмотренные частью четвертой ст. 47 УПК РФ, а именно:
1) знать, в чем я обвиняюсь;
2) получить копию постановления о привлечении меня в качестве
обвиняемого, копию постановления о применении ко  мне  меры
пресечения, копию обвинительного заключения или обвинительного
акта;
3) возражать   против   обвинения,  давать показания по
предъявленному мне обвинению либо отказываться от дачи показаний;
4) представлять доказательства;
5) заявлять ходатайства и отводы;
6) давать показания и объясняться на родном языке или на
языке, которым я владею;
7) пользоваться помощью переводчика бесплатно;
8) пользоваться помощью защитника, в том числе бесплатно в
случаях, предусмотренных УПК РФ;
9) иметь свидания с защитником наедине и конфиденциально, в
том числе и до первого допроса, без ограничения их числа и
продолжительности;
10) участвовать  с разрешения следователя в следственных
действиях, проводимых по моему ходатайству или по ходатайству
моего  защитника либо законного представителя, знакомиться с
протоколами этих действий и подавать на них замечания;
11) знакомиться  с  постановлением  о назначении судебной
экспертизы, ставить вопросы эксперту и знакомиться с заключением
эксперта;
12) знакомиться по окончании предварительного расследования со
всеми материалами уголовного дела и выписывать из него любые
сведения и в любом объеме;
13) снимать за свой счет копии с материалов уголовного дела, в
том числе с помощью технических средств;
14) приносить жалобы на действия (бездействие) и решения
дознавателя, следователя, прокурора и суда и принимать участие в
их рассмотрении судом;
15) возражать  против прекращения уголовного дела   по
основаниям, предусмотренным частью второй ст. 27 УПК РФ;
16) участвовать в судебном разбирательстве уголовного дела в
судах первой, второй и надзорной инстанций, а также в рассмотрении
судом вопроса об избрании в отношении меня меры пресечения и в
иных случаях, предусмотренных частью второй ст. 29 УПК РФ;
17) знакомиться с протоколом судебного заседания и подавать на
него замечания;
18) обжаловать приговор, определение, постановление суда и
получать копии обжалуемых решений;
19) получать копии принесенных по уголовному делу жалоб и
представлений и подавать возражения на эти жалобы и представления;
20) участвовать при рассмотрении  вопросов,  связанных с
исполнением приговора;
21) защищаться иными средствами и способами, не запрещенными
УПК РФ.
Обвиняемый
    Балашов М.Ю.
(подпись)
Защитник
Костюченко Т.М.
(подпись)
Постановление объявил, права разъяснил,  копию  настоящего постановления обвиняемому и его защитнику вручил 20.10.03 г.
Следователь
  /                            /

Копия настоящего постановления направлена прокурору Перовской межрайонной прокуратуры г. Москвы 20.10.03 г.
    Следователь___________________ /                            /